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Abstrakt

V diplomové práci byla provedena genotypizace 162 jatečných býků plemene

ČESTR pocházejících z komerčních chovů, která měla za úkol analyzovat

potencionální vliv genu kódujícího calpain I (CAPNI) na výslednou křehkost masa.

CAPN1 přítomný na chromozomu BTA29, byl ve dřívějších studiích hodnocen jako

kandidátní gen pro QTL.

Polymorfismus genu CAPNI byl analyzován pomocí metody PCR/RFLP za

pouţití markeru CAPN530. Výsledkem celé metody bylo stanovení genotypů.

U homozygotů AA byl odečten jeden fragment o délce 341 bp, u homozygotů GG

dva fragmenty o délkách 195 a 146 bp a u heterozygotů AG tři fragmenty o délkách

341, 195 a 146 bp.

Výsledky genotypizace byly následně statisticky vyhodnoceny. Ve studované

populaci býků bylo zjištěno 11 homozygotů AA, 62 homozygotů GG a 89

heterozygotů AG. Četnější Alela G se v populaci vyskytovala s frekvencí 0,657

a méně četná alela A pak s frekvencí 0,343. Pro stanovení křehkosti masa

u jednotlivých býků bylo zvoleno hodnocení velikosti střiţné síly pomocí Warner-

Bratzlerova shear testu. Měřeny byly vzorky syrového a grilovaného masa vţdy 1.,

14. a 28. den po poráţce. K vyhodnocení vztahu mezi genotypem a velikostí střiţné

síly bylo vyuţito statistických metod. V případě syrového masa byl zjištěn významný

vliv pouze u síly ve střihu měřené u vzorků 1. den po poráţce. U genotypu AG bylo

dosaţeno nejpříznivějších výsledků pro sledovaný parametr. U vzorků měřených 14.

a 28. den po poráţce nebyl zjištěn ţádný vliv genotypu na sílu ve střihu, potaţmo

křehkost masa. U masa grilovaného nebyl zjištěn ţádný významný vliv genotypu na

sílu střihu ani v jednom dni měření. Lze konstatovat, ţe vliv genotypu na křehkost

grilovaného masa je u našeho panelu zvířat naprosto minimální a nelze jej statisticky

prokázat.

Klíčová slova: křehkost masa, calpain, CAPNI, polymorfismus, ČESTR,

PCR/RFLPs

Abstract

Within the framework of this diploma, a genotypization of 162 beef cattle of

the ČESTR commercial breed from was performed in order to analyze the potential

influence of gene coding calpain I (CAPNI) on the resulting beef tenderness. CAPN1

present on the BTA29 chromosome, was selected in previous studies as a candidate

gen for QTL.

Polymorphism of CAPNI gene was studied using PCR/RFLP method and

CAPN530 marker. Genotype identification resulted from this procedure. A 341 bp

long fragment was present in homozygotes AA, two fragments of 195 and 146 bp

were present in homozygotes GG, and three fragments of 341, 195 and 146 bp were

detected in heterozygotes AG.

The genotypization output was subsequently statistically evaluated. 11

homozygotes AA, 62 homozygotes GG and 89 heterozygotes AG were detected in the

analyzed beef cattle population. More frequent G allele occurred in the set with the

frequency of 0,657 and A allele with the frequency of 0,343. Warner-Bratzler shear

test was employed to determine beef tenderness based on the shear force attribute.

Samples of raw and grilled beef aging 1, 14 and 28 days after the slaughter were

analyzed. Statistical methods were used to evaluate relationship between genotype

and detected amount of shear force. In case of raw beef, only the samples aging 1

day after the slaughter showed significant difference in the shear force. The most

positive results for the given parameter were achieved in case of AG genotype.

Samples aging 14 and 28 days after the slaughter showed no difference in shear force

and related beef tenderness, indicating no genotype influence. In case of grilled beef,

no significant difference in sheer force indicating possible genotype influence was

detected at any day of analysis. Genotype influence on grilled beef tenderness within

the test animal population is minimal and statistically inconclusive.

Key Words: beef tenderness, calpain, CAPNI, polymorphism, ČESTR,

PCR/RFLPs
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1. Úvod

Chov kombinovaného uţitkového typu skotu zastává pevnou pozici

v ţivočišné výrobě. Díky vysokým stavům tak výrazně ovlivňuje celkovou produkci

hovězího masa. Vzhledem ke značné variabilitě mezi jednotlivci je však nezbytné,

aby byla důsledně vyhodnocována výtěţnost i jakost u tohoto typu skotu.

Typickým představitelem kombinovaného uţitkového typu chovaného

v České republice je český strakatý skot. Jedná se o původní plemeno skotu na území

České republiky, jeţ se v současnosti podílí na celkových stavech skotu v ČR

přibliţně z jedné poloviny. Chovný cíl plemene je zaměřen na vysokou

a hospodárnou produkci kvalitního mléka a masa s poţadovanou mléčnou

uţitkovostí 6 000 aţ 7 500 kg mléka s obsahem bílkovin nad 3,5 % a masnou

uţitkovostí s průměrným denním přírůstkem nad 1 300 g v intenzivním výkrmu

býků, jatečnou výtěţností nad 58 % při intenzivním růstu do 600 kg a při nízkém

podílu ledvinového a pánevního loje. Ve špičkových chovech je těchto parametrů

dosahováno jiţ nyní.

Současně aplikovaný systém mléčných kvót tvoří společně s klasifikačním

systémem SEUROP, jeţ je pouţíván k ocenění kvality jatečného skotu, vhodné

podmínky pro chov strakatého skotu a plní tak reálná očekávání a potřeby všech

chovatelů tohoto plemene.

Hovězí maso patří k nejhodnotnějším druhům masa, především kvůli

vysokému obsahu bílkovin, ale i celé řady vitamínů, stopových prvků a dalších

biologicky aktivních látek. Mezi hlavní ukazatele kvality hovězího masa spotřebitelé

řadí senzorické vlastnosti (chuť, vůně, křehkost a šťavnatost) a dietetickou hodnotu

(chemické sloţení) včetně zdravotní nezávadnosti. Z průzkumů vyplývá, ţe velmi

ceněnou vlastností je právě křehkost a ta, potaţmo vliv calpainu na její výsledné

hodnoty, je náplní této práce. Konkrétně zde byla genotypizována jednonukleotidová

substituce – CAPN530 v kódujících oblastech genu CAPNI a analyzován její

potencionální vliv na výslednou křehkost masa.
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2. Cíl práce

Cílem diplomové práce je provést genotypizaci vybraných kódujících lokusů,

které jsou v potencionálním vztahu k technologickým vlastnostem masa. Tato

genotypizace bude provedena u vybraných jedinců plemene českého strakatého

skotu. Analýzy budou provedeny pomocí molekulárně-genetických metod a na

základě metod statistických bude provedeno následné vyhodnocení vztahu

vybraných lokusů s vybranými technologickými vlastnostmi masa.
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3. Literární přehled

3.1 Genomika skotu

3.1.1 Struktura savčího genomu

Pojem genom je chápán jako soubor veškerého genetického materiálu buňky,

organismu, druhu či vyšší taxonomické jednotky (Gazdová, 2007). U eukaryotických

organismů je genetická informace v podobě DNA (deoxyribonucleic acid) uloţena

zejména v buněčném jádře (jaderná DNA) a extrachromozomálně pak

v mitochondriích (mitochondriální DNA), (Snustat a Simmons, 2009). Převáţná část

genomu hospodářských zvířat je tvořena nekódujícími sekvencemi (~95%). Tak jako

kódující DNA i nekódující úsek můţe být unikátní, nebo se můţe v genomu nacházet

ve více identických či velmi podobných kopiích. Tyto sekvence DNA s vysokým

mnoţstvím kopií se nazývají repetitivní sekvence a pokud jsou jednotlivé kopie

sekvenčního motivu v blocích, v řadě za sebou, hovoříme o tandemových repeticích.

Mezi jejichţ zástupce s nejdelšími repeticemi řadíme satelity, střední minisatelity

(také VNTR) a nejkratší repetice tvořené opakováním 1-5 bp (base pair) jsou tzv.

mikrosatelity (Knoll a Vykoukalová, 2002).

Kaţdý gen, nebo anonymní nekódující sekvence má na chromozomu

specifické, zpravidla stálé místo, tzv. lokus. Výjimkou jsou rozptýlené sekvence

přítomné v jednotlivých kopiích napříč genomem, které se nazývají transpozony

a jejichţ další členění je mimo rozsah této rešerše. Satelitní DNA je hojná

v oblastech centromer a konstitutivního heterochromatinu. Tyto oblasti nebývají

zahrnuty v dostupném sestavovaném genomu zpravidla z důvodu problematičnosti

jejich sekvenování. Zbývající část genomu (~5%) je tvořena strukturními geny, které


[…]


následující inovace. Především odběry nových vzorků krve k rozšíření testované

populace a tím i souboru dat pro statistickou analýzu. Díky tomu by data byla snáze

statisticky hodnotitelná s větší vypovídající hodnotou. Dále by stálo za to zváţit

hlubší analýzu a analýzu interakcí mezi jednotlivými SNP pouţitím více markerů.

Vzhledem k tomu, ţe sledovaná vlastnost je silně polygenní a jednotlivé QTL spolu

výrazně interagují, dá se uvaţovat i o hlubší analýze interakcí mezi jednotlivými

geny ovlivňujícími finální křehkost masa. A to jak v rámci systému calpainů a jejich

inhibitoru calpastatinu, tak i dalších proteolytických systémů (proteasomy

a kaspasy), jeţ se dle posledních výzkumů také podílí na tenderizaci masa (Nowak,

2011). Studie by pak mohla poskytnout unikátní data v rámci plemene ČESTR, navíc

vztaţená k podmínkám ČR, kde má tento skot velmi výrazné zastoupení.

Casas et. al. (2005) do svého výzkumu zahrnul 3 různé populace býků,

přičemţ první skupina zahrnovala skot skupiny B. taurus (kříţenci plemen Hereford,

Angus, Red Angus, Limousin, Charolais, Gelbvieh a Simmental), druhá kříţence

skupin
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7. Závěr

V současné době nastává v chovatelské a šlechtitelské praxi odklon od

tradičního šlechtění zaměřeného výhradně na kvantitativní ukazatele. Trend

novodobého šlechtění se postupně zaměřuje i na ukazatele kvality. Jedním

z takových ukazatelů jsou u chovu skotu v masné produkci technologické vlastnosti

masa, zejména vlastnosti zaměřené na konečného spotřebitele. Takovou vlastnost

prezentuje i křehkost masa, udávající konzumentsky vyhledávanou snaţší manipulaci

se syrovým masem a současně vyšší chutnost. Jelikoţ se jedná o vlastnost

komplexní, v podstatě nepopsatelnou fyzikálními parametry, nahrazuje se

v asociačních studiích pouhou měřitelností tzv. síly střihu.

Cílem této práce bylo stanovit vliv genotypu, ve vybraném potenciálním

markeru, na sílu ve střihu u syrového a grilovaného masa a tím prokázat asociaci

mezi genetickým zaloţením v daném lokusu a výslednou křehkostí masa.

Pro tuto studii bylo vyuţito jedinců kombinovaného plemene českého

strakatého skotu, chovaných na maso. U těchto jedinců byly provedeny molekulárně

genetické analýzy lokusu CAPN1, konkrétně markeru CAPN530. Dále byly získány

výsledky WBSF testu, při kterém byly pro jednotlivé jedince stanoveny hodnoty síly

střihu na vzorcích m. longissimus dorsi. Následně byly statisticky vyhodnoceny

výsledky analýz a ověřen potenciální vztah mezi genotypy ve zmiňovaném markeru

a empirickými daty pro sílu střihu. Naše závěry ukazují, ţe v určité době zrání masa

(konkrétně 1. den po poráţce) lze pozorovat statisticky významný vztah mezi

uvedenými veličinami.

Vzhledem k rozsahu dané problemaiky je nezbytně nutné ověřit daný vztah

rovněţ s ostatními markery, které se v lokusu pro calpain nacházejí. Zde je nutné se

zaměřit zejména na markery, které jsou ve vazbě s námi studovaným lokusem.

Nespornou další součást případné navazující studie představuje i studium

epistatických vztahů mezi námi studovaným markerem CAPN1 a lokusy, které mají

regulační vztah k námi studovanému markeru.
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8. Seznam použitých zkratek

AK - aminokyselina

ASH - allele specific hybridization

AS-PCR - allele-specific PCR

bp – base pair

CAPN – calcium activated neutral protease

CAST - calpastatin

cDNA - complementary DNA

DMSO - dimethyl sulfoxide

DNA - deoxyribonucleic Acid

dNTP - deoxyribonucleotide triphosphate

EDTA - ethylenediaminetetraacetic acid

GH - growth hormone

JUT - jatečně upravené tělo

LEP - leptin

LL - longissimus lumborum

LT - longissimus thoraciss

MAS - marker-assisted selection

MPC - multicatalytic proteinase complex

STR - short tandem repeats

MSTN - myostatin

NGS – next generation sequencing,

PAGE - polyacrylamide gel electrophoresis

PCR - polymerase chain reaction

PK - proteinase K

QTL - quantitative trait loci

RFLP - restriction fragment length polymorphism

RNA - ribonucleic acid

SNP - single nucleotide polymorphism

SSCP - single-strand conformation polymorphism

ssDNA - single-stranded DNA

SSR - simple sequence repeats

VNTR - variable number tandem repeats

WBSF - Warner-Bratzler shear force
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10. Přílohy

Příloha 1. Genetická mapa CAPNI

Zdroj:

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/mapview/maps.cgi?taxid=9913&chr=29&query=uid%28-

1922868023, 2146522068%29&QSTR=281661[gene_id]&maps=gene_set&cmd=focus
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Příloha 2. Thermocycler T-3000 (Whatman Biometra, Göttingen, Germany)

Zdroj: http://www.b4i.cz/jihoceska-univerzita-v-ceskych-

budejovicich/zemedelska-fakulta/katedra-genetiky-slechteni-a-vyzivy-

zvirat/laborator-molekularni-genetiky-hospodarskych-zvirat/t3000-thermocycler-

biometra [online: 23. 4. 2012].
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Příloha 3. Měření křehkosti masa (WBSF)

Zdroj: http://www.b4i.cz/jihoceska-univerzita-v-ceskych-

budejovicich/zemedelska-fakulta/katedra-specialni-zootechniky/laborator-kvality-

masa/stanoveni-textury-masa [online: 22. 4. 2012].