Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N 4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Živočišné biotechnologie
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: Genetický polymorfismus vybraných lokusů ve vztahu k technologickým vlastnostem masa
Student: Bc. Kateřina Koubová
Katedra: Genetiky, šlechtění a výživy zvířat
Vedoucí práce: Ing. Lenka Hanusová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka zpracovala diplomovou práci v přiměřeném rozsahu a s ohledem na splnění zadaných cílů. Zvláštní pozornost byla věnována zejména literární rešerši a vysvětlení vlivu vybraného lokusu na technologické vlastnosti masa. Část věnovaná popisu vybraného lokusu je zpracována vyčerpávajícím způsobem. Autorka dobře popsala použitý materiál a metody. Získané výsledky byly vhodně statisticky vyhodnoceny a současně porovnány s výsledky celé řady dalších autorů. Lze říci, že celá práce může posloužit jako velmi vhodný základ pro další případné studie. Jedinou výtku k práci představují poněkud vágnější formulace v závěru práce. Vedoucí práce rovněž poukazuje na poněkud obtížnější spolupráci s autorkou. Zde je však třeba zohlednit delší studijní pobyt autorky v zahraničí.

Otázky k obhajobě:

- 1) *Existují nějaké další lokusy, které by bylo vhodné studovat s ohledem na technologické vlastnosti masa, respektive přímo ve spojitosti s křehkostí masa?*
- 2) *Jaký vliv je podle Vašeho názoru rozhodující pro konečnou křehkost masa? Popřípadě odhadněte výši heritability této komplexní vlastnosti.*

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

Podpis vedoucího práce

9. 5. 2012